
Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARCLI ARAÚJO ZAIRE, matrícula nº 3168905/1, Engenheiro, 
no período de 03.08.2015 a 01.09.2015, correspondente ao 
triênio de 01.03.1996 a  28.02.1999.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
31 de julho de 2015.

Protocolo 859863

PORTARIA Nº 0416/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  001/2015 - GCQ, datado de 
28.07.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
90 (noventa) dias de Licença Premio ao servidor MANOEL 
BENEDITO COSTA ALEIXO,matrícula nº3166104/1,Datilografo, 
no período de 08.07.2015 a 06.12.2015, correspondente aos 
processos 2006/224578 e 2009/274034.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 31 de julho de 2015.

Protocolo 859866

PORTARIA Nº 0413/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 016/2015 - GCQ/DEAF, datado 
de 30.07.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze)dias restantes de férias à servidora, 
JAQUELINE BORGES GONÇALVES, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário matrícula nº 57211298/1, 
no período e 17.08.2015 a 31.08.2015, inicialmente marcadas 
para 14.04.14 a 13.05.2014,conforme publicação no DOE nº. 
32.620 de 10.04.2014 e interrompidas através da PORTARIA 
Nº 0206/14 de 07.05.2014, publicada no D.O.E. nº 32.639 de 
12.05.2014  .
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 31 de julho de 2015.

Protocolo 859872

PORTARIA Nº0428 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Ofício nº096 - GP-ASIPAG.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01 de agosto de 2015, da PORTARIA Nº 
0080/2011, publicada no DOE nº31.847 de 03.02.2011, que 
concedeu a Cessão do servidor CELSO ROBERTO DE ABREU 
SILVA - Assistente Técnico, mat. 3166473/1, para a Ação Social 
Integrada ao Palácio do Governo - ASIPAG.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
03 de agosto de 2015.

Protocolo 859876

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 420/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/330451, datado de 
31/07/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
participar da reunião de elaboração em conjunto com o 
IDEFLOR-Bio, do Plano de Ação de Regularização Fundiária da 
APA TRIUNFO DO XINGU, no município de São Felix do Xingu.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

8084.5071-1

MÁRIO 
SÉRGIO DE 

LIMA
SOUSA

TÉC. GEST. 
DES.

AGRÁR. E 
FUND.

 05 a 11/08/15 6,5  877,50

PORTARIA Nº 421/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/330499, datado de 
31/03/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
Continuar a pesquisa de mercado nas Prefeituras Municipais, 
Associações, Sindicatos Rurais e Emater, cujos dados comporão 
o Laudo técnico na avaliação de 02 áreas da Embrapa Amazônia 
Oriental, nos municípios de Marituba, Benevides e Santa Barbara 
do Pará. 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

580.0161-2
KÁTIA MARIA 
CARVALHO DE 

ARAÚJO OHASHI

TÉC. GEST.  DES.
AGRÁR. E FUND.   06/08/2015 0,5    47,50

5719.7740-1

RUY                 
GUILHERME 

FERREIRA DE 
ALCANTARA

MOTORISTA   06/08/2015 0,5    47,50

                                                         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 03 de agosto de 2015.

Protocolo 859450

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/167218
Rosiane 
Silva de 

Sousa Cruz
Sítio Nova Canaã 27ha84a74ca Bujaru 0441/2015

2009/439866 Nazareno 
Felix Hungria Sítio São Luiz 03ha54a21ca Bujaru 0442/2015

2011/513172 Irenaldo de 
Araújo Brito Sítio Piauí 53ha35a70ca Goianésia do 

Pará 0443/2015

2011/512078
Carlindo 

Rodrigues da 
Silva

Sítio Monte Sinai 35ha41a28ca Goianésia do 
Pará 0444/2015

2011/515389
Maurílio 

Bispo dos 
Reis

Sítio Água Azul 
dos Reis 98ha85a28ca Goianésia do 

Pará 0445/2015

2011/513048
Gilson 
Pereira 
Borgani

Sítio Boa Vista 41ha13a00ca Goianésia do 
Pará 0446/2015

2013/287256 Fábio Santos 
de Sousa

Sítio Seja Bem 
Vindo 35ha69a28ca Goianésia do 

Pará 0447/2015

2010/192902
Rodrigo 

Ferreira da 
Silva

Sítio Boa Esperança 48ha89a40ca Rondon do 
Pará 0448/2015

Belém(PA), 04.08.2015     
                                     Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 859501

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA (HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

1. 2012/286425

FRED 
NAZARENO 

MONTEIRO DE 
SOUZA

SÍTIO 
BUCAINA 1.151,0970

BR-150 - KM25 - 
ESTRADA SERRA 

AZUL
REDENÇÃO

2. 2012/273771 RENATO 
ANVERSA

FAZENDA 
TANGARÁ 399,1205 GLEBA 

PARAGOMINAS I PARAGOMINAS

3. 2010/25535 VALBERT DA 
SILVA

FAZENDA 
SANTA 

BÁRBARA
204,2202

ROD. PA-279, 
KM-22 - GL. 
GOROTIRE

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

4. 2011/540451
THYCIANE 

MARA 
BORTOLANZA

FAZENDA 
TRÊS 
IRMÃS

1.230,7361 M/D DO RIO 
CAIRARI MOJU

Belém(PA), 04 de agosto de 2015.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

Protocolo 859817

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº47/2015
PARTES: ADEPARÁ E RAIANE DE CARVALHO GOMES
CPF Nº 014.198.042-78
CARGO: Auxiliar de Campo
VIGÊNCIA: 03 de Agosto de 2015 a 02 de Agosto de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 859348

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE Nº 2895/2015 - ADEPARÁ, 31 DE JULHO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual de nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor (a) ANTONIEL BRITO FERREIRA, 
matrícula n° 55586087/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 19/08/2015 a 17/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 859344

PORTARIA DE Nº2909/2015 - ADEPARÁ, 31 DE JULHO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei de nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor(a) ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO 
JUNIOR, matrícula n° 54187042/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 08/08/2015 a 
06/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 859345

PORTARIA DE Nº2910/2015 - ADEPARÁ, 31 DE JULHO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.


